
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   67 del 26/11/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
ATTO   DI   INDIRIZZO   PER  L'UNIFICAZIONE  DEGLI  APPLICATIVI INFORMATICI  
NELL'OTTICA  DEGLI  OBBLIGHI DI GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 
COMUNALI. 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  ventisei del mese di  novembre alle ore 12 e minuti 30 
nella Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di 
SINDACO, ed assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
PREMESSO che l’art. 14 del D.L. 78/2010 impone obblighi ai Comuni minori in materia di 
gestione associata delle funzioni comunali nei seguenti termini: 
 - entro il 1° gennaio 2013 per almeno 3 delle funzioni fondamentali di cui al comma 28; 
 - entro il 30 settembre 2014 per ulteriori 3 funzioni fondamentali di cui al comma 27; 
 - entro il 31 dicembre 2014 per le restanti funzioni fondamentali di cui al comma 27; 
 
CONSIDERATO che, nella prospettiva della gestione associata delle funzioni comunali, è 
fondamentale dotare le strutture amministrative di supporti strumentali adeguati ed omogenei, in 
modo da consentire l’integrazione dell’operatività delle medesime; 
 
ATTESO che in sede di incontri tra i Sindaci delle Amministrazioni coinvolte, con la 
partecipazione dei Segretari Comunali, è emersa la condivisione di massima sull’opportunità 
tecnica di considerare gli applicativi e i servizi proposti da Siscom s.p.a., già in uso presso alcune 
delle Amministrazioni interessate e ben conosciuti dai vertici amministrativi; 
 
VISTA la proposta di Siscom s.p.a., che, per il Comune di Gignese prevede quanto segue: 
• licenza d’uso dei seguenti applicativi: Egisto protocollo informatico; Venere atti delibere e 
determine; Saturn albo digitiale e servizi web; Saturn 33 trasparenza amministrativa; Selene 
demografici; Sesamo stato civile; Seletell int.scambio cnsd ina saia; Giove contabilità finanziaria; 
Io inventario; Parsifae economato; Piranha tari tasi imu iuc; Sequoia edilizia privata; Geocatute 
interscambio ag. territorio; Geotopo toponomastica; costo simbolico € 1,00; 
• Servizio di addestramento del personale: € 2.200,00 iva esente; 
• Migrazione banche dati: a carico Siscom; 
 
CONSIDERATO che il pacchetto offerto da Siscom consentirebbe la copertura integrale delle 
esigenze operative degli Uffici, con strumenti più estesi di quelli attualmente in uso; 
 
RITENUTO confacente agli interessi dell’Ente, anche nella prospettiva delle gestioni associate, 
dotare gli Uffici Comunali degli applicativi informatici gestionali Siscom, secondo l’offerta sopra 
esposta; 
 
RITENUTA la convenienza e l’opportunità sia sotto l’aspetto tecnico-qualitativo, sia sotto l’aspetto 
economico, sia sotto l’aspetto “politico” nella prospettiva delle gestioni associate; 
 
RITENUTO di esprimere al Segretario Comunale, titolare della sovrintendenza e del coordinamento 
dei Dirigenti, l’indirizzo di disporre ed attuare l’adozione degli applicativi informatici Siscom da 
parte degli Uffici Comunali, con operatività dal 1° gennaio 2015; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ESPRIMERE al Segretario Comunale l’indirizzo di disporre ed attuare l’adozione degli 
applicativi informatici Egisto, Venere, Saturn, Saturn 33, Selene, Sesamo, Seletell, Giove, Io, 
Parsifae, Piranha, Sequoia, Geocatute, Geotopo da parte degli Uffici Comunali, con operatività dal 
1° gennaio 2015; 
 
2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to  
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
                 f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 26/11/2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.  
 
 Gignese, lì 26/11/2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 11.12.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   67 del 26/11/2014. 
ATTO   DI   INDIRIZZO   PER  L'UNIFICAZIONE  DEGLI  APPLICATIVI INFORMATICI  
NELL'OTTICA  DEGLI  OBBLIGHI DI GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 
COMUNALI.  
 


